[image: image9.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

21 января 2025 года

№ 17
пгт. Забайкальск

О проведении муниципального этапа по хоккею на валенках среди учащихся общеобразовательных учреждений Забайкальского муниципального округа в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»
В целях вовлечения населения в активные занятия физической культуры и спортом, в соответствии с п.26 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, в соответствии с Положением «О проведении Краевого турнира по хоккею на валенках (в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»)», на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа обязывает:

1. Провести 6 февраля 2025 года муниципальный этап по хоккею на валенках среди учащихся общеобразовательных учреждений Забайкальского муниципального округа в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх».

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа по хоккею на валенках среди учащихся общеобразовательных учреждений Забайкальского муниципального округа в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх» (Приложение № 1).
3. Начальнику отдела культуры и спорта Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа (Цыганок У.А.) совместно с директором МУДО ДЮСШ №1 пгт.Забайкальск (Зюзиной Ю.А.) организовать и провести спортивное мероприятие.
4. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее распоряжение в официальном вестнике Забайкальского муниципального округа «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника Управления социального развития Администрации Забайкальского муниципального округа.
Глава муниципального округа
              А.В.Мочалов
Приложение №1
к распоряжению Администрации Забайкальского муниципального округа

от «__» января  2025 г. № __

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа по хоккею на валенках среди учащихся общеобразовательных учреждений Забайкальского муниципального округа в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ СОРЕВНОВАНИЙ

- пропаганда здорового образа жизни среди учащихся общеобразовательных учреждений;

-  дальнейшая популяризация массовых видов спорта среди детей и подростков;

- стимулирование педагогической деятельности руководителей и педагогов общеобразовательных учреждений по совершенствованию внеклассной работы;[image: image2.jpg]

- профилактика отказа от вредных привычек (употребление алкогосодержащей и табако, никотиносодержащей продукции).

2. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ

 Общее руководство по проведению муниципального этапа по хоккею на валенках среди учащихся общеобразовательных учреждений Забайкальского муниципального округа в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх» осуществляется отделом культуры и спорта Администрации Забайкальского муниципального округа.
Непосредственное проведение школьного I этапа возлагается на общеобразовательные учреждения Забайкальского муниципального округа.
Непосредственное проведение III этапа возлагается на АНО «Лига Мам» и главную судейскую коллегию турнира.

3. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнование проводится в три этапа:
I этап - в общеобразовательных учреждениях Забайкальского муниципального округа с 5 января по1 февраля 2025 года.
II этап – в Забайкальском муниципальном округе 6 февраля 2025 года (место проведения спортивного мероприятия МУДО ДЮСШ №1 пгт. Забайкальск хоккейная площадка, начало соревнований в 11:00 ч., в 10:30 ч. заседание судейской коллегии).

III этап - финальные соревнования в г. Чите – 21-23 февраля 2025 года: день приезда – 21 февраля до 18:00 ч., 22 февраля начало соревнований - в 09:00 ч., отъезд участников – 23 февраля до 12:00 ч.

Срок подачи заявок на II этап - до 3 февраля 2025 года (zabsport75@mail.ru), на III этап - до 13 февраля 2025 года.

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ

На I этапах соревнования могут проводиться по следующим возрастным категориям:

· 2011-2012 г.р;

· 2009-20010 г.р.;

· 2007-2008 г.р.;

· 2006 г.р. и старше.

Участниками соревнований на II и III этапе являются учащиеся общеобразовательных учреждений Забайкальского муниципального округа 2011-2012 годов рождения, отнесенные к основной медицинской группе, имеющие
 расписку родителей, согласно Приложению № 2, Приложению №4 Настоящего Положения.

К муниципальному этапу допускаются команды общеобразовательных учреждений Забайкальского муниципального округа - победители I этапа. Состав команды – 10 спортсменов, 1 тренер, 1 представитель.

К финальным соревнованиям допускается команда общеобразовательного учреждения – победительница II этапа. Состав команды – 10 спортсменов, 1 тренер, 1 представитель.

5.  ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ

Соревнования проводятся по официальным правилам мини хоккея с мячом, утвержденных Приказом Министерства спорта России от 11.09.2019 № 733 с использованием клюшки для хоккея с мячом и теннисного мяча –(для большого тенниса) с учетом специальных правил соревнований:
1. Заявочный состав - 10 спортсменов. Игровой состав – 5+1 (5 человек в поле + 1 вратарь).  Продолжительность игры – 2 тайма по 10 минут. Перерыв между таймами 2-3 минуты.

2. Количество замен игроков не ограничено (пока игрок не покинул площадку, выход на замену запрещен). Игроки должны находиться на поле только в валенках и в отличительной командной форме.

3. Пробросы не судятся, вне игры отсутствуют.

4. Ввод мяча в игру вратарем разрешен руками до середины поля.

5. Аут – вылет за пределы площадки производится с места «ухода» мяча. Мяч, забитый с аута не засчитывается (за исключением случая касания мяча вратарем).

6. Пас ногой и рукой игроку своей команды запрещен. Если мяч попадает в судью, игра продолжается.

7. Контакты с соперником на поле во время игры запрещены.

8. Все удары или попытки ударить по мячу выше уровня пояса запрещены.

9. За грубые нарушения (толчок соперника на борт, в спину, подножка, зацеп клюшкой, опасная игра высоко поднятой клюшкой, а также любой умышленный удар клюшкой или частью тела, пререкание с судьями, нецензурная брань) назначается штрафной бросок, либо удаление игрока на 1 минуту.

10. Если нарушение правил произошло в штрафной площади и связано со взятием ворот, назначается буллит, а игрок, нарушивший правила, удаляется на 1 минуту.

11. Используется поле для игры в хоккей с шайбой (либо площадка с открытым льдом), размер площадки -  длина 45-60 метров, ширина 26-30 метров. Ворота используются для хоккея с шайбой.

12. Удаление до конца игры производится при следующих нарушениях: умышленный удар клюшкой, рукой и головой; бросок клюшки в судью и игрока; оскорбления и нецензурные выражения; неспортивное поведение игроков или представителей команд; умышленная грубая игра с нанесением травмы; умышленная грубая игра без нанесения травмы; нападение на судейскую бригаду).

Правила игры вратаря. Вратарь играет без клюшки, имеет право ловить мяч, отбивать, бросать до половины поля. Вратарю не разрешается толкать и задерживать руками противника и его клюшку, а также играть опасно. Вратарь имеет право играть руками в пределах своей штрафной площади, за исключением, когда пас был отдан игроком своей команды (умышленно). За данное нарушение в пределах штрафной площадки назначается штрафной удар. Если вратарь отбивает мяч и мяч выходит за пределы линии ворот, то назначается свободный удар с угла поля (угловой удар).

При выполнении свободного удара ни один из игроков команды соперника не может находиться ближе 5 метров к мячу до момента удара. Свободный удар производится с места нарушения правил игры.

6.  ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ СОРЕВНОВАНИЙ

Определение победителей:

· на «Предварительном» этапе в одной игре за победу, команда получает 3 очка, за ничью – 1 очко, за поражение – 0 очков;

· победитель группы определяется по наибольшему количеству набранных очков.

· в случае равенства очков у двух и более команд победитель определяется по следующим показателям:

· набранные очки в личных встречах; - лучшая разница мячей в личных встречах;

· общая разность мячей;

· количество забитых мячей;

· при равенстве всех показателей бросается жребий;

· на «Муниципальном и Финальном этапах» в случае ничейного счета, дополнительное время отсутствует, команды пробивают серию штрафных ударов (буллиты) – по 3 буллита с каждой стороны. Если серия штрафных не определяет победителя, команды бьют по одному буллиту до выявления победителя (повторное пробитие игроком буллита возможно только в том случае, если все заявленные на матч игроки буллиты уже пробили).

Матч проводится в два тайма по 10 минут с перерывом между таймами 2-3 минуты. По решению судьи ко времени каждого тайма может быть добавлено время на непредвиденные остановки (не более двух минут к каждому тайму). Также продолжительность тайма может быть изменено оргкомитетом турнира в зависимости от количества заявленных команд, неблагоприятных погодных условий, различных форс-мажорных обстоятельствах.

7. ЗАЯВКИ. УСЛОВИЯ ПРИЕМА УЧАСТНИКОВ

Руководителям команд – победителей I этапа в срок до 3 февраля 2025 г. предоставить на электронный адрес: zabsport75@mail.ru, следующие документы:

· отчет о проведении I этапа (Приложение 3);

· копию заявки на участие в муниципальном этапе команды-победителя I этапа (Приложение 1).

Телефоны для справок: Цыганок Ульяна Александровна 89143594137

На II этапе, руководители команд — участниц предоставляют в день приезда в главную судейскую коллегию следующие документы:

·  заявку, заверенную врачом и руководителем общеобразовательного учреждения Забайкальского муниципального округа (Приложение 1);

· расписку родителей о персональной ответственности за здоровье ребенка на каждого участника (Приложение 2);

· копии документов, удостоверяющие личность участника команды (свидетельство о рождении);

· списочный документ об ответственности за свое здоровье и соблюдение правил техники безопасности во время проведения финальных [image: image3.jpg]

соревнований (Приложение 4);

· приказ общеобразовательного учреждения Забайкальского муниципального округа об ответственности за жизнь и здоровье членов команды в пути следования и во время проведения соревнований за подписью руководителя, заверенный печатью учреждения.
Замена игрока в официальной заявке невозможна.
Количество привезенных на соревнования игроков должно соответствовать официальной заявке.
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ

Расходы, для проведения II и III этапов соревнования, связанные с приобретением грамот, медалей, кубков, атрибутики турнира несет АНО «Лига Мам».  Расходы, связанные с доставкой команд к месту проведения II и III этапов и обратно несет Администрация Забайкальского муниципального округа.
Расходы, связанные с проведением III этапа (награждение победителей и призеров, питание и проживание спортсменов, аренда турнирного помещения, компенсация оплаты судейской коллегии) несет АНО «Лига Мам».

9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

При проведении официальных физкультурных мероприятий на объектах спорта, включенных во Всероссийский реестр объектов спорта в соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении официальных физкультурно-спортивных мероприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 года № 353, а также правил соревнований по соответствующим видам спорта.

Ответственность за безопасность во время проведения II этапа несет Администрация Забайкальского муниципального округа совместно с ГУЗ «Забайкальская ЦРБ».

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 09 августа 2010 года № 61 Зн «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных мероприятий».

Организация медицинского обеспечения во время проведения соревнований III этапа возлагается на АНО [image: image4.jpg]

«Лига Мам».

                                                                                   Приложение №1

к Положению
Заявка на участие в соревнованиях муниципального этапа по хоккею на валенках, в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»

от команды _______________________________

_________________________________________________________________
	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Населенный пункт
	Учебное заведение, класс
	Допуск врача
	Подпись врача

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

Всего к соревнованиям допущено _______    (__________________)

число
прописью

Дата «___» _________2025 г.

Врач ________ (___________________)
         подпись
              ФИО,  личная печать

Печать медицинского учреждения

Руководитель команды ______________________________________

ФИО

Телефон ____________________________
Руководитель общеобразовательного учреждения
_________________________________________________________________

( ФИО, подпись)
«____» _________ 2025 г.
               М.П.
Сопровождающие команду от __________________________________

	№ п/п
	ФИО
	Дата рождения
	Населенный пункт

	1

	2

	3

	4

Приложение №2

                                                                                                           к Положению
РАСПИСКА

РОДИТЕЛЕЙ О ПЕРСОНАЛЬНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА

ЗДОРОВЬЕ СВОЕГО ПОДРОСТКА,

В СВЯЗИ С УЧАСТИЕМ ЕГО В КРАЕВОМ ТУРНИРЕ ПО ХОККЕЮ НА ВАЛЕНКАХ

Подросток: __________________________________________

[image: image5.jpg]

(фамилия и инициалы)

_______________
(дата рождения)

АНО «Лига Мам» не являются медицинскими учреждениями и не осуществляют оказание услуг по медицинскому обеспечению ПОДРОСТКА (оценка состояния здоровья, наблюдение и контроль за состоянием здоровья и т.п.).

Основными услугами являются предоставление возможности участвовать в Краевом турнире по хоккею на валенках.

Предоставляя свои услуги для ПОДРОСТКА, АНО «Лига Мам» руководствуются тем, что ПОДРОСТОК не имеет противопоказаний для участия в играх.

[image: image1.jpg]

[image: image8.jpg]

Иное (наличие противопоказаний) является явным и очевидным в случае, если ПОДРОСТОК предоставляет выписку из медицинской документации лечебного учреждения, оказывающего медицинскую помощь ПОДРОСТКУ на постоянной основе.

Выписка должна содержать рекомендации лечащего врача по возможной и допустимой физической нагрузке для ПОДРОСТКА при играх.

ОТЕЦ/МАТЬ ПОДРОСТКА даёт согласие на его участие в Краевом турнире по хоккею на валенках в 2025 году и несёт персональную ответственность за ЕГО здоровье.

Подписывая данный документ, ОТЕЦ/МАТЬ ПОДРОСТКА подтверждает, что ознакомился(ась) с требованиями и согласен(а) с неукоснительным их выполнением.

____________________________________________________________________

(подпись)
                                                                     (ФИО)

____________________________________________________________________

(подпись)
                                                                      (ФИО)

________________________2025 г.

Приложение №3

                                                                                                         к Положению
ОТЧЕТ

о проведении первого этапа Краевого турнира по хоккею на валенках, в рамках проекта «СпортБЫСТРЫх»

наименование общеобразовательного учреждения Забайкальского муниципального округа
	Количество команд, принявших  участие в I

этапе
	Количество участников  I этапа

Команда, победитель первого этапа

                                                                                                                 (образовательное учреждение)

Тренер команды, победителя первого этапа

                                                                                         (ФИО)
Телефон

Руководитель
общеобразовательного учреждения Забайкальского муниципального округа
________________________________________________________________

                                                       (ФИО, подпись)

Телефон

«
»
2025 г.

Приложение №4

                                                                                                           к Положению
СПИСОЧНЫЙ ДОКУМЕНТ ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ

ЗА СВОЁ ЗДОРОВЬЕ И СОБЛЮДЕНИЕ ПРАВИЛ ТЕХНИКИ

БЕЗОПАСНОСТИ ВО ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАЛЬНЫХ СОРЕВНОВНИЙ

__________________________________________________

(название команды)

РАСПИСКА

АНО «Лига Мам» не является медицинским учреждением и не осуществляет оказание услуг по медицинскому обеспечению игрока (оценка [image: image6.jpg]

состояния здоровья, наблюдение и контроль за состоянием здоровья и т.п.).

Предоставляя свои услуги для игрока, АНО «Лига Мам», руководствуется тем, что игрок не имеет противопоказаний для участия в играх по хоккею на валенках.

Иное (наличие противопоказаний) является явным и очевидным в случае, если игрок предоставляет выписку из медицинской документации лечебного учреждения, оказывающего медицинскую помощь игроку на постоянной основе.

Выписка должна содержать рекомендации лечащего врача по возможной и допустимой физической нагрузке для игрока при играх на соревновании по хоккею на валенках.

Игрок несёт персональную ответственность за своё здоровье и [image: image7.jpg]

медицинское обеспечение.

Игрок прослушал основные правила техники безопасности и несет персональную ответственность за соблюдение этих правил во время проведения финальных соревнований.

Основными услугами АНО «Лига Мам» являются предоставление возможности участвовать в соревновании по хоккею на валенках.

Подписывая, игрок подтверждает, что ознакомился с требованиями и согласен их соблюдать.

	№ п/п
	ФИО  игрока
	Дата
	Подпись

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

Инструктаж провел _________________________________________

(подпись)
(ФИО.)

_________________2025 г.